[image: image1.jpg]

	[image: image2.jpg]

	CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

	[image: image2.jpg]
	[image: image1.jpg]
	CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Resumo da Ata Eletrônica da 2ª Sessão Ordinária – 15/02/18 – Fls. 4

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA 2ª (SEGUNDA) SESSÃO ORDINÁRIA

17ª (DÉCIMA SÉTIMA) LEGISLATURA – ANO II
Aos quinze (15) dias do mês de fevereiro (02), do ano dois mil e dezoito (2018), às nove (09) horas e cinco (05) minutos, compareceram à Câmara Municipal de Jacareí a fim de participar da Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: ABNER DE MADUREIRA, ADERBAL SODRÉ, ARILDO BATISTA, FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL, JUAREZ ARAÚJO, LUCIMAR PONCIANO, LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO), DRA. MÁRCIA SANTOS, PAULINHO DO ESPORTE, PAULINHO DOS CONDUTORES, DR. RODRIGO SALOMON, SÔNIA PATAS DA AMIZADE e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA. .......................................................

......................................................................................................................................

A Sessão teve a Presidência da Vereadora LUCIMAR PONCIANO, tendo para secretariá-la os pares ABNER DE MADUREIRA e DRA. MÁRCIA SANTOS respectivamente 1º e 2º Secretários. ..........................................................................

......................................................................................................................................

Execução do Hino Nacional Brasileiro e a leitura de trecho Bíblico. Em seguida, com a aprovação do Plenário, o Senhor ADILSON DOS SANTOS GUSMÃO, Vice-Presidente do CONSEG Jacareí Centro, fez uso da TRIBUNA LIVRE para falar sobre o tema “Segurança no Município”, conforme inscrição prévia. .....................................

......................................................................................................................................
FASE DO EXPEDIENTE: Relação dos trabalhos apresentados pelos Vereadores: ........
......................................................................................................................................
ABNER DE MADUREIRA: Moção lida em Plenário: 26 - Moção Congratulatória ao Presbítero Josimar dos Santos, Dirigente da Congregação no Bairro Chácaras Reunidas Ygarapés, filiada à Igreja Evangélica Assembleia de Deus Ministério de Madureira em Jacareí, pelo transcurso do seu aniversário, comemorado no dia 8 de fevereiro. .....................................................................................................................
......................................................................................................................................
ADERBAL SODRÉ: Indicação Protocolada: 308. ..........................................................
......................................................................................................................................
ARILDO BATISTA: Indicações Protocoladas: 265, 266, 267, 268, 270, 271 e 272. Requerimento deliberado pelo Plenário: 20 - Aprovado - Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando a adoção de providências visando à construção de um abrigo, com bancos, no ponto de ônibus existente à margem da Rodovia Nilo Máximo, no trecho de acesso à Avenida José Theodoro de Siqueira, neste Município. ......................................................................
......................................................................................................................................
FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL: Indicações Protocoladas: 280, 282, 284, 285, 288, 291, 292, 294 e 296. ............................................................................................
......................................................................................................................................
JUAREZ ARAÚJO: Indicações Protocoladas: 301, 302, 303, 304, 305, 306 e 307. Pedido de Informações deliberado pelo Plenário: 10 - Aprovado - Requer informações acerca de áreas públicas, que especifica, situadas nos Jardins Paraíso e Yolanda. .......................................................................................................................
......................................................................................................................................
LUCIMAR PONCIANO: Requerimento deliberado pelo Plenário: 22 - Aprovado - Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando a construção de faixas elevadas para a travessia de pedestres (lombofaixas) ao longo da Rodovia General Euryale de Jesus Zerbine, nos trechos de acesso a bairros situados às margens da estrada, neste Município. ......................................................
......................................................................................................................................
LUCIMAR PONCIANO, ABNER DE MADUREIRA, MÁRCIA SANTOS, ADERBAL SODRÉ, ARILDO BATISTA, FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL, JUAREZ ARAÚJO, LUÍS FLÁVIO, PAULINHO DO ESPORTE, PAULINHO DOS CONDUTORES, RODRIGO SALOMON, SÔNIA PATAS DA AMIZADE E VALMIR DO PARQUE MEIA LUA: Moção lida em Plenário: 27 - Moção de Repúdio à JTU - Jacareí Transporte Urbano Ltda. em face da pretensão de aumento do valor da tarifa do transporte coletivo em nossa cidade. ...............................................................................................................
......................................................................................................................................
LUÍS FLÁVIO: Indicação Protocolada: 269. Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 8 - Aprovado - Requer informações acerca da obra de revitalização e reforma da Praça Mauro Chaves, no Jardim das Indústrias; 9 - Aprovado - Requer informações acerca do Pregão Eletrônico nº 021/2017, referente ao registro de preços para execução de serviço de lavagem completa e lubrificação de máquinas pesadas, veículos, ônibus e micro-ônibus pertencentes ao Município de Jacareí. .....
......................................................................................................................................
MÁRCIA SANTOS: Indicação Protocolada: 309. ..........................................................
......................................................................................................................................
RODRIGO SALOMON: Indicações Protocoladas: 263, 264 e 300. Requerimento deliberado pelo Plenário: 17 - Aprovado - Ao 41º BPM/I - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando a intensificação de rondas nas regiões central e do Jardim Santa Maria. .....................................................................................................
......................................................................................................................................
VALMIR DO PARQUE MEIA LUA: Indicações Protocoladas: 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 281, 283, 286, 287, 289, 290, 293, 295, 297, 298 e 299. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 18 - Aprovado - À Empresa de Ônibus Pássaro Marron Ltda., solicitando estudos para a implantação da linha Jacareí / Aeroporto Internacional de Guarulhos; 19 - Aprovado - À EMTU/SP - Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo, solicitando estudo técnico e providências para que a linha de ônibus Parque Meia Lua / São José dos Campos inclua em seu itinerário o Bairro Lagoa Azul, em Jacareí; 21 - Aprovado - À EMTU/SP - Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo, solicitando estudo técnico e providências para que a linha de ônibus Parque Meia Lua / São José dos Campos inclua em seu itinerário o Jardim Conquista, em Jacareí. Moções lidas em Plenário: 28 - Registra o transcurso do Dia Mundial de Luta contra o Câncer Infantil, 15 de fevereiro; 29 - Moção de Agradecimento à CCR NovaDutra pela realização da obra de alargamento da pista da alça de acesso existente no km 161 da Rodovia Presidente Dutra, em nosso Município. ......................................................................
......................................................................................................................................
VOTO DE PESAR pelo falecimento de Fernando Leme (Irmão de Antonio Leme, o Tó, e medalhista de ouro nos Jogos Paralímpicos do Rio, em 2016), formulado por todos os Vereadores. ...................................................................................................

......................................................................................................................................

FASE DA ORDEM DO DIA: Foram discutidos os seguintes Processos: ........................
......................................................................................................................................
1. Discussão única do Projeto de Lei do Legislativo nº 1/2018 ................................
INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ A FESTA DO MILHO, DA PARÓQUIA NOSSA SENHORA DO PARAÍSO, NO JARDIM COLÔNIA. AUTORIA: VEREADOR JUAREZ ARAÚJO. .......................................................................................

Após a discussão, o Projeto de Lei foi colocado em votação nominal, tendo sido APROVADO COM DOZE (12) VOTOS FAVORÁVEIS. ....................................................

......................................................................................................................................
2. Discussão única do Projeto de Lei do Executivo nº 40/2017 ................................
AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A DESAFETAR ÁREAS DE CLASSE DE BENS DE USO COMUM E INCORPORAR À CLASSE DE BENS DOMINIAIS E A RESPECTIVA PERMUTA COM ÁREA DE PROPRIEDADE DA MITRA DIOCESANA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS. AUTORIA: PREFEITO MUNICIPAL IZAÍAS JOSÉ DE SANTANA. .......................

Após a discussão, o Projeto de Lei foi colocado em votação nominal, tendo sido APROVADO COM DOZE (12) VOTOS FAVORÁVEIS. ....................................................

......................................................................................................................................
A Sessão foi suspensa por alguns minutos para cumprimento dos presentes. ...........
......................................................................................................................................
3. Primeira discussão do Projeto de Emenda à Lei Orgânica do Município – Legislativo nº 3/2017 ..................................................................................................
ALTERA A LETRA "F" DO INCISO VII DO ARTIGO 28 DA LEI Nº 2.761, DE 31 DE MARÇO DE 1990, LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ, RELATIVAMENTE AO PRAZO DE EMISSÃO DE PARECER DAS COMISSÕES QUANTO ÀS CONTAS ANUAIS DO PREFEITO MUNICIPAL. AUTORIA: VEREADORES LUCIMAR PONCIANO, VALMIR DO PARQUE MEIA LUA, ADERBAL SODRÉ, JUAREZ ARAÚJO E ABNER DE MADUREIRA. ................................................................................................................
O Projeto foi retirado da Ordem do Dia, a pedido da Presidente Lucimar Ponciano, tendo em vista que o mesmo sofrerá modificações através de um Substitutivo. .......
......................................................................................................................................
FASE DO HORÁRIO DA TRIBUNA: Para abordar temas de sua livre escolha, desde que de interesse público, os vereadores abaixo relacionados, na ordem em que constam, fizeram uso da palavra no horário destinado aos TEMAS LIVRES: JUAREZ ARAÚJO – PSD, LUCIMAR PONCIANO – PSDB, LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) – PT, DRA. MÁRCIA SANTOS – PV, PAULINHO DO ESPORTE – PSD, PAULINHO DOS CONDUTORES – PR, DR. RODRIGO SALOMON – PSDB, SÔNIA PATAS DA AMIZADE – PSB, VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – PSDC, ABNER DE MADUREIRA – PR, ADERBAL SODRÉ – PSDB e ARILDO BATISTA – PT. .....................................................
......................................................................................................................................
A Sessão Ordinária foi encerrada às 13h32min. ..........................................................

......................................................................................................................................
Para constar,    foi   lavrado   o   presente   Resumo   da   Ata   Eletrônica   por   mim ______________________ Felipe Santos de Lima – Redator de Atas, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 84 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. Cabe ressaltar que a Ata Eletrônica, contendo a gravação desta Sessão, ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site da Câmara e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (02) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem o que se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade. Jacareí, 21 de fevereiro de 2018. ....

LUCIMAR PONCIANO
Presidente
ABNER DE MADUREIRA
1º Secretário
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................

......................................................................................................................................
Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br
Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br